ex parte finis: quod ad hoc est genitio et nutritio eius; ordinata: ut diuino perficiamur et optimo. sed de anima: hoc autem fieri per id quod optimum putat sanguinem. Unde Isaac primo februm: cum nature filium vocauit et elementorum accomplitionum secundis dicit marie nam ppius. ppter quod cum nutritio ordine ad vite perseveratorem: que hanc ipedunt neque dicenda sunt nutritire. misericordia. Non ipsas impedit cum sit frigida et sicca quod mortis est disponit carna: de morte et vita. et iohannes Paulus. Melancholia iter certusplexio non breviores indicat vite: similiter cholera ru. unde et quanto de ptibus. sed et non est pro nutritire cum non sit alicuius gratia: sed purificatio quedam. Et iohannes gratiosissime antiquum direrunt casum esse viuendi plurimi tpe non habere fel: et maxime circa epar copulatum sicut cervus et quibusdam animalium atque boium. Et etiam cum putrefactis et se. tu pro dictum estem ei a regimie nam ex odiositate ipsius ad eas tam ppter similitudinem eius cum se. quod est caloris inattinigenuus querit. Sic igitur ex his cocludit efficacit: solus languine seu purum singulare nutritire: ppter cholera omnia et phlegma plerique: eo quod ipsa pmiutulis alimenti est superfluitas. Qui quod signum est quod mirtu alimento puro nutrit: et laborantibus hoc et ianitis et exercitatis cōsumuntur. prior de genere animalium. c. 4. non sed collis. Phlegma est sicut cibus ppatus membris quam cibis tardat eis: et sic est maxima sanguis. ppinguis: quod in duabus non contingit cholera: neque. n. ppingua neque est remota sunt maxima et nutrimentum membrorum: et iohannes impossibile casus realiter in sanguine converti. sunt tamen in potentia in illo. nam multoties in ei cōversio et subtile convertitur in cholera: et grossus in miscia: non autem convertatur in sanguinem et in corporis nutrimentum: quod calor in eis vltrem agens cum una sit vehementer calida vir maxima inflamare ipsas et corrumpere: in hunc res querendo in aliis quod in vero corporis nutrimentum. Reliq. Non cum eo quod pplexione dereliquerit ei subiecta omnia et sanguis recessit nam. Propter. Non quod ad primis dicendum: quod hec fuit illorum opinio quod non servari in presenti. Ad aliud dicendum: quod est sanus. non est simplex cum in eo ut omnium est sint alii tres huius. potentia velut in aliis. Ad aliud dicendum: quod alii humores a sanguine non sunt frustra: cum habeant innumera ppter nutriti necessitatem ut ipsa explicat. Ad aliud dicendum quod non multum valer apud philosophizantibus ergo sit et si fuerit bipartitus. Sed maxima nam. Haec. sed. alimentorum theorice et primo prius. Eo quod necessitas alicuius effectus quod est nutriti: non est necessitate sumenda est maxima: immo magis agentis et formae seu finis: ut appetit phys. scd. et de genere. animalium primo respondentem Empedoclem: voluntate effectuum necessitatem in maxima reducere quicunque. non. n. iohannes membra sunt diversa eaque nutritum et ex diversum existat: cum diversitas materie sequitur ex diversitate vel for me vel finis et non ex contra. Unde commentator primo dicit auctor. Non differunt membra leonis et membris cervi nisi quod eorum dicitur. Quod sentit. Haec. nalius scd. c. 2. volens unum quodque ex eadem maxima vel sanguinea genitio: propter diversitate ptingentem a virtute informatuam: et non ex materia. Ad predictam. n. rationem multa sequuntur et cōvenientia subtiliter considerati: tamen quod iam scire frustraret: tamen est quod diversificat in membris ultra diversitate materie nutriti. Nam nullum debet habere: tamen est quod videtur iam quod mutatione et assimilatio nutriti in nutritu et materia cotingeret. Sic et membra debet si ex pluribus nutritur huius. sed eos plura esse: quod oia absurdum in natura. unde quanto de innumera. c. 4. prior primo duorum est: quod necessari

um fuit ut caro sit secundum suum esse. non patens sui proprii moni et spleni cibos aptus: quod dñe quod subiecta carnis cuiuslibet istorum trium sit filius subiecte sanguis a quo nutritus: propter quod puto. Haec in se elementorum. c. 1. et 2. seducuntur fore: aliud dñe bipartite. amore. Ad aliud dicendum: quod nutritio secundum per sanguinem sit per simile oiquaque: eo quod in sanguine reponitur aliud huius in potentia. Sanguis. n. corruptus secundum ei subtilitatem mutatur in cholera. Et autem quod grossus convertitur in miscia. Et ipso autem cum amplius de cogitur pblaticus elicit hunc. Et iohannes cum ipso alios deservat huius in potentia vltiori digone decoctus: a virtute nutritiva ppatus subseruente nutritive perfective: iuxta illud Ar. Immutatorem poteris in membra non solum sanguinea: verum etiam phlegmatica melacholica et cholérica nutritre suo modo. Et merito quoniam in huius ordo quod irre gressibilis convertitur in sanguinem et sanguis in melacholiam: saltus quod in ei grossus ratione subiecte et ipsius subtilis in cholera: ppter quod non oportet dicere cholerae virtus quod cum sanguine transire per venas: ppter necessitatem non est nutritre: sed magis ppter iuvamentum. quod. Ad. cum aliis tetigit sufficienter. Quod si queratur quod ex illis contigit choleribus: dicendum cholera rubea ppter alias expulsiones in sudore expelli cum sudor sit aquitas sanus. cui pus cholericus est admixtus: secundo canonis: per secessum: vena et sensibile evanescere in re. sanus. primo. De melancho lia non dicendum quod de ipsa non multum trahit ad venas cum sanguine cum ei etiam qualitas sit in corpore parva dicitur. Tercio. Expellit et in expulsione tertie digensis et virtute. Mel fortassis ei qualitas aliqua ad albedinem aliqualem permittata in materia hypostaticam et trahit. Ad aliud Non quod dicendum videbitur. 53.

Differentia. 31.

Nod sanguinis articularis seu vitalis non nutritur et ostenditur: quod epar nutritur et vivit. Vita namque est cōsistentia per alimento et tamen ramorum fibris nullus a magna describit artaria unde prior historia. Adhuc quod magne vene epar: artaric autem non coicat. Corundem quoque et ptium tertius. In epar et splenem nulla pertinet ab origine hoc est artaria recta gradus. sanus. Non articularis per artarias ptibus dirigitur. Adhuc collis. sed. c. de innumera humorum. Haec. sensitum quod sanus non fuit factus nisi ppter unum duarum rerum. Aut ppter nutritre sicut sanguis quod est in epate et in venis quod opinatur medici nasci ab epate: aut ut sit vehiculum spiritus cordis: et iste sanguis est articularis. Non igitur. Auctor. ponit sanguis vitalis innumera nutritre: sed spiritus cordis vehiculare tamen. Id est quod innumera et per via primis et theorice scd. c. 12. Iohannes Isaac diffinitur. Ex sanus. proprie ab epate per venas ad oia membra sunt nutritum virtus et constitutio. Et sanguis quoque currere per artarias spiritus nutritus vitalis sicut ignis oleo non rememorans nutritios membrorum. amplius primo prima. Sanguis est in bone per venam magnam a gibbositate epatis ad ascendente vadit: et redit per venas que ab eo ut ramis separatur. deinde in guideguil vena tamen demus in venas qui sunt sicut ramis capillares postea sanus. ab eorum officiis resudando labitur in membra et per diuinam. sanguis autem trahens per venas est natura lis solidus. Rursus. ii. tertius. c. i. cor nutritus cum virtute suis naturalibus si ergo facies vi ad nutritores cor dis est naturalis: tunc et nutritum est ei ut si sanguis erit naturale. itaque si cordi hoc sit quod est radix artiarum

et sanguinis vitalis: multo amplius alia membra sanguine solum nutrimentur naturali. Itidez nutricatio per calidum sit et humidum: quod ostendatur digestione per huiusmodi pfecta in ea ordinata. Sanguis autem naturalis calidus est et humidus non: qui autem arterialis calidus et secus. Eti: dare vna et nutrimentum sunt diversi actus. cu igitur vita detur ex sanguine arteriali. ipse enim appellatur vitalis. nutrimentum itaque ex sanguine erit naturalis: non igitur nutrit vitalis. Huius quoque oppositum scribitur de ge. marime aialium: et secundo coll. sub Ar. sententia cap. de iuameto venaz. Adhuc quod potest in plus poserit et in min. sanguis quoque arterialis potest dare vitam: quod est plus quam nutrimentum exhibere: ergo nutrimentum poterit partibus ferre: et merito cu dare vitam et nutrimentum tandem ad eandem pertineant rationem. Propter primum vero sciendum: quod sanguis et de continentis dupler est in presenti. unus siquidem arterialis seu vitalis appellatus a corde nascens: et per arterias ab eodem ortas in totum diffunditur corpus. alter vero naturalis dictus sive venalis generatus in epate: a quo per venas in totum corpus dirigitur: quoque qui in venis rubicundior qui aut in arteriis paucior quam plurimum. Ba. de milia libro. Quid autem sit vena: aut est arteria: dicit ostendef. 47. et 54. Conveniunt quoque vene cum arteriis inde quidem et re. Primo quidem: quia interdum cœitate nostris arterie dicitur vena: sed non ecclora. Arabes enim magis hoc nomine vena determinant per pulsare quod dicit in esse arterie: et non pulsare quod est vena simpliciter dicte cœter tamen nomine venarum intelligit illud: quod una ambifunicula: motu carens dilationis et constrictiois regum quia ambo sunt corpora longa coœana ligamentalia. distant proprie eos quod una habet solu tunicam venae: per dictam venam arteria latet. quod est in pulmone. Arterie autem habent duas tunicas: arteria venali pulmonis excepta: in quibus est motus localis: oriunturque a corde: vene ab epate apud medicos: dicitur. 47. Quid autem sit nutritio et eius modus differentia ostendit praemissa. Propter quidem secundum sciendum quod principis Ba. et quorundam philosophorum et platonico quos imitatur: plerique magis sapient: quod solus san. nutrit naturalis solidas aialis partes. arterialis autem sit materia spirituum nutrimentum et vehiculum ipsorum sicut iam apparuit vicinique. posuerunt enim anima triplice fore in corpore: et tria possidere principalia. differentia. 17. quod est videtur primo interiorum indicari cap. ultimo ubi differentia inter animatum et naturale assignatur organum. Naturale namque coenata sibi actus virtutem habet: velut magnes virtutem suam trahit ferrum: et sic aialium singularem organorum. Itaque si de munus esset permanibilis eius substantia nihil idigeret neque venis neque arteriis: unia vero nutriti indiget et comensurationem custodiri innati caloris: propter ea ei opus fuit venis et arteriis. Sic igitur venas ordinat solus sanguini: arterias autem coinato calor ius ex sententia ipsius talis vide ratio posse deduci: Quotum anime seu virtutes et instrumenta sunt diversa: operationes inde procedentes sunt diverse. predicte vero ut apparuit sunt diverse. Sed operario virtutis vitalis cum eius instrumento est dare vitam: ergo naturalis cum suo erit nutritionem ministrare. Preinduta quoque Ba. primo prima de membris. ca. i. non recipiunt: quoniā si inter eos et epar via clauderetur

et os nutrimentum aptum haberet eius actione in ipso defrueret. non igitur se habet in relatione magnetis ad ferrum: nullo adhuc auxilio indigente. Nec tamen in instantia contra Ba. a. non valet seu neque alie: quod per priuationem deportationis alimenti ab epate in os non tollitur ipsius inanitas: sed tantum eius permanetia et conservatio: 13 sermo Ba. probabilitati magis quam veritati attineat. Sed tamen quod san. tantum nutrit natum non reputo: aut apparebit sufficienter dictum neque hinc ad pens radices recipio. Ba. De ministris medicinalibus tamen sunt et appartenentes non enim virtus naturalis et aialis ad vitalem se habent ut desperata oio: immo ut inserunt ad superius. fundantur namque hec in terrena ut vitali que omnia existit radix prima. Non sunt namque tales virtutes dupliciter considerari aut quantius ad esse eorum perfectum et formale: puta secundum quod organis terminatis alligantur: cum spiritibus sibi cognatis: ad suas peragendas manifeste operationes: et sic ut cunctaque ratione servant desperata: et hoc quidem putauit Ba. sufficere. vel quantum ad esse imperfectum et materialis: et ita sola formalis et perfecta una extat virtus putata vitalis in corde: imperfecta vero et materialis duplex in eo: ut aialis et naturalis: et sic habent rationem inferioris ad superioris. Est enim vitalis tanquam corpus genus et principium. In corde namque sunt omnes virtutes: cum omnia sit prima radix et minera in animali tanquam primus benedictus in universo. non tamen omnes possunt manifestari in eo per opera: quod hic mediante efficitur instrumentum completum: postea spiritus vitalis tendens ad cerebrum per arterias digerit in rebete mirabili et in cerebro: tanquam sibi deputato organo animali et reliqua: differentia. 38. Apparet et quod ratio preducta Ba. sic precedentibus non excludit eum quod animalis seu virtutes et organa non sunt oino diversa immo unum subcontinent in alio. unde sedo de aialium generatione. In corde est epatis forma. Propter tertium quidem dicendum: quod san. arterialis haec etiam nutrit et non natum tantum: quod et auctoritatibus confirmatur et rationibus non proborum tamen verum medicorum Ba. namque de marasmo: Et forte existit attractio et hanc omnes particule aialis proprium alimentum ex corde: hic autem san. erit vitalis. Adhuc seruo de iuamentis. cap. 4. In venis pulsatilibus et non pulsatilibus: iuenerit san. et spiritus. sed illud quod est in venis pulsatilibus ex sanguine est purum et propinquum nature vaporum. et illud quod est in venis non pulsatilibus ex spiritu est parum et nebulosum. Et subdit ut induxit dicitur porri: quod medicina corporis coicant omnibus membris et quod omnes medicina inueniuntur in aliis membris haec tamen quantitates inequales. hec autem non vident nisi predicti san. et spuma propter quod veteribus san. nutrit et spiritus spumabit. Hoc autem potest ibidem particulariter et ex membris particularibus huius. Scribis enim ibidem: sicut vena pulsatilis in pulmone huius cooperiorum tenuerit: ad similitudinem creationis vena non pulsatilis in aliis membris: ut de pulmoni ex sanguine subtili quod est in ea multum. hoc autem non erit nisi propter nutriti eundem. vni scilicet theorice. cap. 13. Artaria venalis unam huius tunicam teoera et fragilis intrat pulmonem: et in eo in multis dividit partes. Accipitque ab eo aerem: et ad ipsum sanguinem desert quo pascatur. In idem quoque cum his consentitur ita primo prima: ca. 2. in doctrina quinta

vna artiarum ad pulmonē vadit: et in ipso patif ppter ea ut aer attrahatur: et san. q pulmone nutrit a corde de era q transitus nutrimenti pulmonis est ad cor: et a corde ad pulmonē vadit. Appz itaqz ex hoc membra vitalē sanguinē nutritre. Sz quis moris iur gens dicet nō esse simile de pulmone et alijs mēbris ita q per eū possit de alijs cōcludere. nam dispositio pulmonis in venis suis ē contraria dispositio: alio rū membrorū: de iuamētis. 6. c. 4. Est. n. pulmo mēbrū calidū et siccū multi calorū et motus idigenſ nutrimenti calidiori et pluri. plurimo sūgdem ppter tres cās. Vna quarū multitudō ē calorū ppter quē cibis eius factus qsi ad ūsimilitudinē vaporis velo citer exterminat. Scđa ē pulmonis expāsio in hora receptōis aeris. hoc. n. adiuuat īpm ad attrahēdūz cibū et locis pſundis et spissis. Tertia quoqz q sol⁹ pulmo inter oia mēbra ex cordis cibā sanguine: quez cor digerit et subtiliat valde. nō aut ē de alijs pribus ita cū istis nō p̄cipet natura et dispōne. Dicēdūz q l⁹ ex his deducatur q pulmo p multis partibns magis debeat nutriti sanguine et artiali: nihilominus et alia et nutritur ex eo. nutrit nāqz splen inde mēbrū ml̄icū: de quo minus vī: ppter qd et alia magis sanguini p̄pinqua poterūt inde nutriti. vñ quar to iuamētorū. c. 4. pdicta vtilitas venarū pulsatili um in splene ē: q cibant et nutriti īpm: cū eo qd re sudat ex eis: sūl'r quoqz tertio. 15. c. 2. In splene qdē sunt vene pulsatiles et nō pulsatiles plurime: in qb⁹ sanguis digerit et assimilat sube ipsius: et iō iuamētoz quarto. c. 4. splen nutritur ex sanguine subtili nigrō. Epar v̄o ex sanguine spissō rubeo. Circa qd accidit hēsilare qm. 15. de nig. ca. c. Adōstratū est splē vt et alia ex sanguine grossō nutritri: q qsi limus ē prioris. T̄icendū q splen vt et alia ex sanguine nutriti duplicit: artiali. l. et vcnali: et qd artialis magis ī ūnū ordinaf ipsius. l. n. sanguis ml̄icus attrahat in splenis nutrimenti: digeritur tñ et subtiliatur ante qz nutrit: sicut tactū ex Qui. iducto vnde fmo cōpletus erit Ba. cū vterqz copulabitur vna. Quare iuamētoz quarto loco pdicto: ml̄ia digeritur ī sple ne: ante qz transmutatur ī stomachum. Junakz is motu artiarū pluriū in ipso existentiu: deserentiuz ei v̄tutē cordis spm et sanguinē: ita vt digōe fiat sā. ipsius subtilis cōsimilis eius nāc. De renū quoqz nutrimenti iuamentoz: qnto. c. 2. et nō idigent re nes vena tertia vniūtē eis ad cibandum eas: et sus ficiūt eis due vene copulate cum vtroqz illorum. s. vena pulsatilis que oritur a maiori vena pulsatili. q est v̄ersus dorsum et vena non pulsatilis: que oritur ex vena ampla: que ex gibbo nascitur epatis. Isaac quoqz ī elemētis de nutricione mēbrorū et marie cordis: dicimus q nō intendimus dicēdo q sanguis cordis ē purus mēdus et nudus ab humoribns sanguinē q dirigitur ei ab epate vt nutritur corp⁹ eius uno non intendimus nisi de sanguine pcedente artarias ad tetuz corpus q est vehiculū calorū inati et ex quo est materia et ipsius nutrimentoz. a sanguine v̄o qui ei transmittitur ab epate ad nutritiūz cor pus ipsius: non sūt hu. sepati. nam si illud ēt p̄nia retur operationibus nālibus. Causa aut ppter quam sit san. artiarum purus mēdus nudus ab hu. et sor dibus ē. q ad cor non vadit ex sanguine nisi quod ē melius et laudabilis, deinde discernit ipsum et acci

pit ad nutrimenti sui et nutrimentum calorū innati quod in ipso est melius: et transmittit quod ex ipso su perest post illud ad membra pectoris et pulmonez et caput: vt eo nutriantur quoniā cibus horum mēbrorum est ex superfluitate cibi cordis. Id autem quod dicit: q cor nutritur a sanguine epatis non separato a ceteris hu. fortassis veritatem non: eo q cor ante qz nutritur a sanguine naturali: cu m alterius dīgerit et in vitalem conuertit. vnde Isaac israelita ī vñnis. Sanguine de vtrisqz cholericibus: phlegma te: ac aqnositate sui mundificato: cor meliorez et laudabiliorē sibi trahit partem vnde se confortet atqz nutritat. Sic igitur san. cor nutritus vitalis erit et coleribus mundificatus actu: in ipso tamen sunt impotentia. Ad Isaac probationem dicendum q non p̄uatur propter hoc cor virtutibus naturalibus: quo niam iste sunt in quolibet membro particulate et cōtracte. In epate vero sunt in cō secūdum medicos maxime. Iste tamen virtutes naturales in corde reduntur alterius nāe qz iste que erant in epate. Subdit autem post antedicta. Caloris residuum subtiliat et de coloribus et phlegmate et alia putredie mādificat per artarias ad mundiscandum calorem naturalē: mandans vt pinguedine sua nutrit: et per totum corpus dividat. cor enim est fundamentū naturalis calorū: quod si constat partem qua sibi trahit sue nature nutrimentum et substantie assimulat. partēqz superfluam ad membra capitū et pectoris mandat: vñquodqz inde nutrit: et sue vñinscu insqz nature assimilans. Quer. autem collz secundo de iuamentis venarum. Debēs scire Ar. velle q: cibus et nutrimentum omnīū mēbrorum sit ex duobus sanguinibus simul mixtis: et q san. qui est in epate et venis non pulsatilibus: est sicut materia sanguinis in artariis cordis: et q san. artiarum est sicut forma sanguinis ei: hoc est q dat ei complementum et coctionem: et facit ipsum cibum p̄pinquum actu. Q nod ratione firmatur: quoniam ex quibus sumus ex eisdem nutritur: vt dictu: p̄ius. sumus autem ex sanguine naturali et vitali. a partibus enī vitalibus et naturalibus sperma et sanguis decidūt mēstruus: vnde tertio theorice. Cor et san. sit artiarum: epar vero ex menstruo et omnia mēbra carnea. Ex vtroqz enim sanguinum vnaqueqz generatur particula et nutritur: sed quedam ex vitali am̄plis. alia vero ex naturali: vitaliqz dēmptio magis non parum nutritio perficitur ex sanguine naturali. Et fulcīt preassumptum quoniam embryō nutrit p̄ vmbilicū fm q ad cotilidones cōsolidat matricis: fo de ge. aialium. In quo sunt quatuor vasa: et duo interdum: aliquā vñ tantum et istoꝝ duo sunt vene et alterū: et due artarie et reliquū: fm q aialia sunt maiora mediae! minora. Tertio quoqz theorice. c. 3.4. ponūtur vene due et artarie sūl'r a matrice ad vmbilicū puenire: cū aut vmbilicum tranferint: tūc vt plim cōgregātur due vene ī vñaz. Vene quoqz ad hoc fuerūt nate vt sanguine ī iphis cōtentō setū pascerēt mēstruo: artarie v̄o vt spm ferrēt et sanguinem. Sic igit̄ san. p̄ artarias attract⁹ ī ēbryonē hñt nutritre nō enim datus est ppter solum spiritus generatiōnē cū spūs ēt attrahatur a matrice: q̄ san. tante nō foret productus quantitatib⁹: cum ex modico ei⁹ plū rimū generetur spiritus. neqz spūs potest resolui v̄e